simpliciter verum est dicere huius esse, non eius quod ei accidat, 35  
 veluti albi, si salubre album sit, verum prout salubre est, at illius  
 cuius unaquaeque est, si salubris salubre, si vero hominis prout 1078<sup>a</sup>  
 homo est, ita et Geometriam: non si accidit sensibilia esse quo-  
 rum est, non est autem eorum prout sensibilia sunt, non erunt  
 sensibilibum mathematicae scientiae. Non profecto propter haec  
 aliorum separatorum erunt. Multa vero per se rebus accidunt, 5  
 prout unumquodque talium est, quoniam et quatenus femininum  
 animal et quatenus masculinum propriae sunt passiones, et si non  
 est quicquam femininum neque masculinum separatorum anima-  
 lium. Quare etiam prout longitudes solum et prout superficies;  
 et quanto de prioribus ratione ac simplicioribus, tanto magis id 10  
 certitudinem habet. Hoc autem simplex est; quare absque magni-  
 tudine magis quam cum magnitudine, et maxime absque motu.  
 Quodsi habet motum, primum maxime, siquidem is simplicissimus  
 est, et huius qui regularis est. Eadem ratio de harmonica et per-  
 spectiva est: neutra namque, prout visus vel prout vox, specula- 15  
 tur, verum prout lineae et numeri. At haec propriae illorum pas-  
 siones sunt. Mechanica quoque similiter. Quare si quis ab acciden-  
 tibus separet, ac de eis aliquid, quatenus talia sunt, consideret,

sean las cosas de que se trata y cuanto más simples, tanto ma- 10  
 yor es la exactitud (la exactitud es la simplicidad); de suerte  
 que sin magnitud es mayor la exactitud que con magnitud, y  
 sobre todo sin movimiento, y, si tiene movimiento, sobre todo  
 si tiene el primero, pues éste es el más simple, y, de éste, el  
 que es uniforme.

Y lo mismo puede decirse de la ciencia que estudia la armo-  
 nía, y de la Óptica; pues ni una ni otra considera su objeto en 15  
 cuanto visión o en cuanto sonido, sino en cuanto líneas y números  
 (éstos, sin embargo, son afecciones propias de aquéllos<sup>8</sup>). Y la  
 Mecánica, igualmente; de suerte que, si uno, suponiendo estos  
 objetos separados de los accidentes, los estudia en cuanto tales, no

<sup>8</sup> Estos, es decir, las líneas y los números, son afecciones propias de aquéllos, es decir, de la visión y del sonido.

20 ψευδος ψεύσεται, ὡσπερ οὐδ' ὅταν ἐν τῇ γῆ γράφη καὶ ποδιαίαν φῆ τὴν μὴ ποδιαίαν· οὐ γὰρ ἐν ταῖς προτάσεσι τὸ ψευδος. ἄριστα δ' ἂν οὕτω θεωρηθεῖ ἕκαστον, εἴ τις τὸ μὴ κεχωρισμένον θείη χωρίσας, ὅπερ ὁ ἀριθμητικὸς ποιεῖ καὶ ὁ γεωμέτρης. Ἐν μὲν γὰρ καὶ ἀδιαίρετον ὁ ἄνθρωπος ἢ ἄνθρωπος· ὁ δ' ἔθετο ἐν ἀδιαίρετον, εἴτ' ἐθεώρησεν εἴ τι
 25 τῷ ἀνθρώπῳ συμβέβηκεν ἢ ἀδιαίρετος. ὁ δὲ γεωμέτρης οὐθ' ἢ ἄνθρωπος οὐθ' ἢ ἀδιαίρετος ἀλλ' ἢ στερεόν. ἅ γὰρ κἂν εἰ μὴ που ἦν ἀδιαίρετος ὑπῆρχεν αὐτῷ, δῆλον ὅτι καὶ ἄνευ τούτων ἐνδέχεται αὐτῷ ὑπάρχειν [τὸ δυνατόν], ὥστε διὰ τοῦτο ὀρθῶς οἱ γεωμέτραι λέγουσι, καὶ περὶ ὄντων διαλέγον-
 30 ται, καὶ ὄντα ἐστίν· διττὸν γὰρ τὸ ὄν, τὸ μὲν ἐντελεχεῖα τὸ δ' ὑλικῶς. ἐπεὶ δὲ τὸ ἀγαθὸν καὶ τὸ καλὸν ἕτερον (τὸ μὲν γὰρ αἰεὶ ἐν πράξει, τὸ δὲ καλὸν καὶ ἐν τοῖς ἀκινήτοις), οἱ φάσκοντες οὐδὲν λέγειν τὰς μαθηματικὰς ἐπιστήμας περὶ καλοῦ ἢ ἀγαθοῦ ψεύδονται. λέγουσι γὰρ καὶ δεικνύουσι μάλιστα· οὐ γὰρ εἰ μὴ ὀνομάζουσι τὰ δ' ἔργα καὶ τοὺς λόγους
 35 δεικνύουσιν, οὐ λέγουσι περὶ αὐτῶν. τοῦ δὲ καλοῦ μέγιστα εἶδη
 1078<sup>b</sup> τάξεις καὶ συμμετρία καὶ τὸ ὄρισμένον, ἃ μάλιστα δεικνύουσιν αἱ μαθηματικαὶ ἐπιστήμαι. καὶ ἐπεὶ γε πολλῶν αἴτια φαίνεται ταῦτα (λέγω δ' οἶον ἢ τάξεις καὶ τὸ ὄρισμένον), δῆλον ὅτι λέγοιεν ἂν καὶ τὴν τοιαύτην αἰτίαν τὴν

incurre por ello en ningún error, como tampoco si traza una línea
 20 en el suelo y le atribuye la longitud de un pie sin que la tenga. El error, en efecto, no está en las premisas. Y ésta es la mejor manera de estudiar cada objeto, considerándolo como separado aunque no lo sea, que es precisamente lo que hacen el aritmético y el geómetra. El hombre en cuanto hombre es, en efecto, uno e indiviso; y el primero lo considera como una cosa indivisa, y luego se pregunta si el hombre tiene algún accidente
 25 en cuanto indiviso. Pero el geómetra no lo estudia en cuanto hombre ni en cuanto indiviso, sino en cuanto sólido. Pues las propiedades que podrían darse en él incluso si no fuera indiviso, es evidente que pueden darse en él incluso sin éstas<sup>9</sup>;

<sup>9</sup> Sin estas propiedades, es decir, sin la indivisibilidad y sin la humanidad.

minime propter hoc mentietur, quemadmodum nec cum in terra describat, ac eam quae pedalis non est pedalem dicat. Non enim 20 in propositionibus falsitas inest. Optime vero ita unumquodque considerabitur, si quis separans ponat quod non est separatum; quod arithmeticus geometraque facit. Unum enim et indivisum est homo, prout homo: ille vero posuit unum indivisum; deinde speculatus est, si quid homini, prout indivisus est, accidit. At geo- 25 metra nec prout homo nec prout indivisus, verum prout solida. Quae certe (etiam tametsi nullibi erat indivisus) inerant ei, patet quod etiam absque his contingit ei posse inesse. Quare propter hoc non male geometrae dicunt, et de entibus disserunt, et entia sunt. Duplex enim est ens, hoc quidem actu, hoc vero materia. 30 Cum autem bonum et pulchrum differant, siquidem illud semper in operatione, pulchrum vero etiam in immobilibus est, qui dicunt mathematicas scientias nihil de bono vel pulchro dicere, falsum dicunt. Dicunt etenim, et maxime ostendunt. Nam etsi non nominant, cum tamen opera et rationes ostendunt, nonne dicunt de 35 eis? Pulchri namque *maximae* species sunt ordo, commensuratio 1078<sup>b</sup> et definitum, quae maxime ostendunt mathematicae scientiae. Et cum haec multorum causae esse appareant (dico autem veluti ordo et definitum), patet quod etiam similem causam, quae ut

de suerte que dicen bien los géómetras, y tratan de entes, y entes son los objetos de su estudio; pues el Ente es doble: uno, 30 el ente en entelequia; el otro, el ente material.

Y, puesto que el Bien y la Belleza son cosas diversas (pues el primero está siempre unido a la acción, mientras que la Belleza se da también en las cosas inmóviles), los que afirman que las ciencias matemáticas no dicen nada acerca de la Belleza o del Bien se equivocan. Dicen, en efecto, y enseñan muchísimo; pues, aunque no los nombren, si enseñan sus efectos y sus pro- 35 porciones, no omiten el hablar de ellos. Y las principales especies de lo Bello son el orden, la simetría y la delimitación, que 1078<sup>b</sup> se enseñan sobre todo en las ciencias matemáticas. Y, puesto que estas cosas (me refiero, por ejemplo, al orden y a la delimitación) son causa de otras muchas, es evidente que las Matemáticas llamarán también en cierto modo causa a esta causa que